
COMUNE DI MOGORO 
(Provincia di Oristano)   

 

COMUNU DE MÒGURU 
(Provincia de Aristanis) 

   
UFFICIO VIGILI 

 

 
 

Ordinanza del Servizio Vigilanza 
 

n. 30 del 08-05-2025 
 
 
Oggetto: Regolamentazione circolazione stradale in occasione dei festeggiamenti civili e 
religiosi in onore di San Bernardino 2025. 
 
 
Premesso che il Comitato Spontaneo di “San Bernardino”, nella persona del Presidente pro 
tempore ha comunicato, con la nota del 05.05.2025 nostro prot. n.5164, il programma dei 
festeggiamenti civili e religiosi in onore di San Bernardino anno 2025; 
 
Dato atto che con la stessa nota il Presidente Pro Tempore del Comitato  ha richiesto la 
regolamentazione e disciplina della circolazione stradale nelle strade interessate dagli eventi, 
per il periodo 17,18,19,20,21, e 25 maggio 2025 e 1° novembre 2025 al fine di garantire la 
buona riuscita dei festeggiamenti civili e religiosi, per necessità connesse a ragioni di 
sicurezza per i fedeli partecipanti alle processioni e a salvaguardia della pubblica incolumità; 
 
Rilevato che le suddette manifestazioni si svolgeranno secondo il seguente programma e 
calendario: 
 
Festeggiamenti religiosi: 
 
Domenica 11 maggio 2025:  

ore 11.00 S. Messa , al termine inizio della Novena in onore di San Bernardino (Chiesa Parrocchiale); 

Da lunedì 12 a sabato 17 maggio 2025: 

Ore 18.30, Santa Messa e subito dopo la Novena di San Bernardino; 

Domenica 18.05.2025: 

Ore 10.00 Santa Messa nella V domenica di Pasqua (Chiesa Parrocchiale) e  discendimento del Santo; 

Lunedì 19 maggio 2025: 

ore 18.30Santa Messa (chiesa Parrocchiale e ultimo giorno della Novena: 

 Al termine processione: Chiesa Parrocchiale, Piazza Giovanni XXIII, via A. Gramsci, Chiesa 
Sant’Antioco e rientro alla chiesa parrocchiale percorrendo le stesse vie; 

Martedì 20 maggio 2025: 

ore 08.00, Santa messa (chiesa Sant’ Antioco); 

ore 09.30, Santa Messa (Chiesa Parrocchiale); 

ore 10.00, solenne processione con il seguente itinerario: Chiesa Parrocchiale, Piazza Giovanni XXIII, 
via A. Gramsci, via G. Manno, Piazza del Popolo, via Nuova, via E. Lussu, via Eleonora, via Denti 



 

Pag. 2 

Paderi, via P. Martini, via A. Gramsci, Piazza Giovanni XXIII, Chiesa Parrocchiale. La processione 
sarà accompagnata dalla Banda Musicale di Mogoro, dall’ Associazione Nodas Antigas di San Gavino 
Monreale, con il suono de Is Launeddas, dai gruppi folk Su Sticcau di Mogoro, Sa Lakara di Serrenti, 
Sant’Anastasia di Sardara, rappresentanza Goppai de Floris di Villasor, più costumi vari, Sa Turri di 
Portoscuso, Arrastus di Mogoro, e dai cavalieri; 

ore 11.00 Santa Messa Solenne presieduta da S.E.Rev.ma Mons, Roberto carboni Vescovo Diocesano 
di Ales- Terralba e Arcivescovo Metropolita di Oristano, concelebrata dai sacerdoti dell’ U.P di 
Mogoro; 

Dopo la Messa il Simulacro di San Bernardino verrà riportato alla Chiesa di sant’ Antioco; 

Mercoledì 21 maggio 2025: 

ore 08.00, Santa Messa ( Chiesa sant’ Antioco ); 

ore 09.30 Santa Messa ( Chiesa Parrocchiale ); 

ore 10.00, solenne processione con il seguente itinerario: Chiesa Parrocchiale, Piazza Giovanni XXIII, 
via A. Gramsci, Chiesa Sant’ Antioco, via G.B. Tuveri, via delle Aie, via P. Martini, via Denti Paderi, 
via Eleonora, via Carmine, via E. Lussu, via G. Dessi, via Onnis, via G. Garau, via Lussu, via A. 
Gramsci, Piazza Giovanni XXIII, Chiesa Parrocchiale. La processione sarà accompagnata 
dall’associazione Nodas Antigas di San Gavino Monreale, con il suono de Is launeddas, dai gruppi 
folk, Su Sticcau di Mogoro,Santa Maria Acquas di Sardara, Arrastus di Mogoro, e dai cavalieri; 

ore 11.00, Santa Messa Solenne al SS Nome di gesù presieduta da Don Stefano Mallocci, parroco di 
sardara e Vicario Episcopale, che terrà il panegirico del Santo; 

Dopo la Santa Messa il Simulacro di San Bernardino verrà riportato alla Chiesa di Sant’Antioco; 

Domenica 25 maggio 2025: 

ore 08.00, Santa Messa ( Chiesa Sant’Antico ); 

ore 09.30, Santa Messa ( Chiesa Parrocchiale ); 

ore 10.15, processione nell’Ottava della Festa di San Bernardino, con il seguente itinerario: Chiesa 
Parrocchiale, Piazza Giovanni XXIII, via A. Gramsci, Chiesa Sant’ Antioco, via A. Gramsci, viale 
Trieste, via L. Fois, via G. Marconi, via San Giovanni, via L. Fois, via Roma, Piazza del Popolo, via 
F.lli Cervi, via A. Gramsci, Piazza Giovanni XXIII, Chiesa Parrocchiale; 

ore 11.000, santa Messa Solenne presieduta da FR Daniele Di Sipio, Rettore della Basilica di San 
Bernardino a l’Aquila, che terrà il panegirico del santo; 

Venerdì 1° novembre 2025: 

ore 08.00 Santa Messa 

ore 09.30, Santa Messa ( Chiesa Parrocchiale ); 

ore 10.15 processione con il seguente itinerario: Chiesa Parrocchiale, Piazza Giovanni XXIII, via A. 
Gramsci, via Goldoni, via Manno, Piazza del Popolo, via Roma, via Deledda, via Kolbe, via Nuova, 
via A. Gramsci, Piazza Giovanni XXIII, Chiesa Parrocchiale; 

ore 11.00, Santa Messa ( Chiesa Parrocchiale ); 

ore 12.00 Rito de S’Inserru. 

Festeggiamenti Civili 

 Sabato 17 maggio 2025, ore 22,30 circa la zona antistante la via Pergolesi, spettacolo 
Nostalgia 90 a seguire, musica con DJ Norman presso lo stand del Comitato; 



 

Pag. 3 

 Domenica 18 maggio 2025 ore 18.00 intrattenimento per bambini, ore 21.30, 
intrattenimento musicale con Marco Pinna e a seguire musica con DJ Azzena presso lo 
stand del Comitato; 

 Lunedì 19 maggio 2025 ore 22.30, spettacolo pirotecnico a cura della Ditta F.lli 
Massa, ore 23.00 circa, presso la zona antistante la via Pergolesi, concerto del gruppo 
musicale Sogno Cantautori Italiani, a seguire musica con DJ Dario Sarais presso lo 
stand del Comitato; 

 Martedì 20 maggio 2025, ore 18.00, intrattenimento per i bambini, ore 22.30 circa, 
presso la zona antistante la via Pergolesi, concerto di Le Vibrazioni Summer tour 
2025, a seguire musica presso lo stand del comitato con DJ Camedda; 

 Mercoledì 21 maggio 2025, ore 20.00 Fantasia de Ballos, ore 22.00 Estrazioni premi 
della Lotteria di San Bernardino, presso lo stand del Comitato a seguire presso lo 
stand del Comitato con Tony DJ: 

ORDINA 
1.Di istituire il divieto di transito e/o di sosta lungo i percorsi delle processioni religiose che si 
terranno nelle giornate di lunedì 19.05.2025, martedì 20.05.2025, mercoledì 21.05.2025, 
domenica 25 maggio e 1° novembre 2025 secondo le prescrizioni date, sul posto ed a 
evenienza, dal personale addetto al controllo del traffico; 
Immediatamente dopo la sfilata e la benedizione, i cavalli devono essere allontanati dalla 
Piazza Giovanni XXIII; 
 
2.Di istituire la chiusura nei giorni del 17, 18, 19, 20, 21 maggio 2025, dalle ore 18.00 e sino 
alle ore 02.00 del giorno successivo, dei seguenti tratti di strada:  
 

 via del Campo (fino all’incrocio con via A. Gramsci); - Via del Campo (fino 
all’incrocio con Via delle Aie); - Intersezione della strada campestre che da via del 
Campo conduce al cimitero; - via G. B. Pergolesi; - via G. B. Tuveri (fino alle 
intersezioni con via Gramsci e via delle Aie).  
 

 di escludere dai divieti di cui al presente provvedimento i mezzi di soccorso e i veicoli  
delle forze dell’ordine in servizio attivo nonché i veicoli per portatori di handicap 
muniti dell’apposito contrassegno nelle vie e piazze interessate dalle predette 
manifestazioni. I residenti delle suddette strade saranno esclusi dai presenti divieti solo 
al fine di raggiungere le proprie abitazioni e ricoverare i propri mezzi di trasporto. 

 
 
di rendere noto che la Responsabile del Procedimento è la Responsabile del servizio 
Vigilanza Dr.ssa Muru Alessandra; 
 
 

DEMANDA 
All’ufficio tecnico di disporre la collocazione e manutenzione della segnaletica relativa alle 
limitazioni introdotte dal presente provvedimento. 

Al Corpo di Polizia Locale e ai restanti organi di Polizia Stradale di vigilare in ordine alla 
corretta esecuzione del presente provvedimento. 



 

Pag. 4 

AVVERTE 
Che chiunque violi le disposizioni della presente ordinanza sarà soggetto alle sanzioni 
previste 
dal Codice della Strada (D.Lgs. 285/92 e ss.mm.) che saranno applicate dagli Ufficiali e 
Agenti di Polizia stradale di cui all’articolo 12 del Codice della Strada; 
 

AVVERTE ALTRESI’ 
A norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 241/90 e s.m.i., avverso la presente ordinanza, in 
applicazione della Legge n. 1034/1971, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione e/o dalla notificazione al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna. 
In alternativa, per soli motivi di legittimità, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dalla pubblicazione. In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3 del Decreto Legislativo n. 
285/1992, sempre nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione potrà 
essere presentato ricorso, da chiunque abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in 
reazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, secondo 
la procedura prevista dall’articolo 74 del D.P.R. N. 495/92 

 
 

DISPONE 
 

La presente Ordinanza viene portata a conoscenza del pubblico mediante apposizione di 
regolamentare segnaletica stradale e mediante pubblicazione della stessa sul sito internet del 
Comune. 
Che la presente ordinanza venga comunicata: 

- mediante pubblicazione all’albo pretorio (per la durata di 15 giorni) e l’apposizione 
della prescritta segnaletica; 

- agli organi di Polizia Stradale aventi competenza sul territorio interessato; 
- Alla Questura e all’Ufficio Territoriale del Governo di Oristano; 
- Al Comitato spontaneo di San Bernardino nella persona del Presidente; 
- Alla Locale Compagnia Barracellare; 

 
 
 
 
 
Mogoro, lì 08-05-2025 Il Responsabile del Servizio 

(Firmato digitalmente) 
 Dott.ssa Alessandra Muru 
 


		2025-05-08T06:36:49+0000
	MURU ALESSANDRA




